
دو ســال قبــل در چنیــن روزهایــی حادثه یــورش به 
کنگره امریکا رخ داد. تصویر ساختمان کنگره امریکا 
یــا »کاپیتــول هیل« سال هاســت کــه به عنــوان نماد 
دموکراســی شــناخته می شــود و این حادثه به نقطه 
عطفی در تاریخ این کشور بدل شد. ماجرا از آنجایی 
شــروع شــد که دونالد ترامــپ، رئیس جمهــور وقت 
امریکا در دور دوم انتخابات پیروز نشــد و مدعی شد 
که در انتخابات تقلب صورت گرفته است. در نتیجه 
جمعــی از هــواداران او همزمــان بــا جلســه تأیید آرا 
در کنگره مقابل ســاختمان کنگره تجمع کردند و در 
نهایت وارد آن شــدند. ابعاد حادثه به قدری بود که 
اندیشــمندان بزرگی چون ریچارد هــاوس، رئیس شــورای روابط خارجی از 
جهان پســاامریکایی گفتند و فرانسیس فوکویاما هم گفت دیگر دموکراسی 

امریکایی، رؤیای دیگر کشورها نیست.
بســیاری دربــاره افول دموکراســی در امریکا و ابعاد ایــن حادثه صحبت 
کردند اما آنچه توجه من را بیش از همه جلب کرد، نحوه پوشش رسانه ای 
ایــن حادثــه بــود. اینکه رســانه های جریان اصلی چطــور از همــان ابتدا نام 
»یــورش« بــه ایــن اقــدام نهادنــد و چطــور شــبکه های اجتماعی بســرعت 
حســاب های کاربری افــراد مرتبط با این حادثه را از دســترس خارج کردند؛ 
اصلی ترین نمونه آن هم که حساب کاربری شخص ترامپ، رئیس جمهور 

مستقر امریکا بود.
مدتی بعد از این حادثه، ماجرای حمله به سفارت عراق از سوی گروهی 
از حامیــان مقتــدی صدر پیش آمــد و اینجا تفاوت در نحــوه روایت بیش از 
پیش مشــخص شــد. در حالی کــه در نمونه هایــی مثل عراق، گرجســتان و 
اوکرایــن معمولاً رســانه ها از افرادی که به پارلمان یا کاخ ریاســت جمهوری 
یــورش می برنــد، بــه عنوان معترض یــا حتــی »آزادی خواه« نــام می برند، 

در امریــکا تکلیف مشــخص اســت. افرادی کــه مدعی تقلــب در انتخابات 
می شوند، با عنوان »طرفداران نظریه توطئه و راستگرایی افراطی« شناخته 

می شوند و چنین اقداماتی هم یورش و اغتشاش است.
البته من به شــخصه این موضــوع را می پذیرم و متوجه اهمیت »منافع 
ملی« و »امنیت ملی« هر کشــور هســتم. حتی این هم برای من به صورت 
فــردی قابــل درک اســت که حتــی اگر رئیس جمهــور خلاف نظــام حاکم و 
ارزش هــای کشــور حرکت کنــد، روایت او تغییــر خواهد کرد. آنچــه به توجه 
دقیق فعالان عرصه رســانه و سیاســت خارجی ما نیاز دارد، اتفاقاً توجه به 
همین نکته اســت. اینکــه ثبات و امنیت ملی در اولویت همه کشورهاســت 
و دوم آنکــه توجــه به معیارهــای دوگانه همین رســانه های جریان اصلی و 

دولت های غربی حامی شان می تواند تشت رسوایی شان را از بوم بیندازد.
ســه سال از ترور ســردار سلیمانی گذشته اســت و همه ما حذف تصاویر 
و مطالــب مربــوط بــه ایشــان را به عنــوان امــری بدیهــی و حتــی قانونی در 
اینســتاگرام پذیرفته ایم. این در حالی اســت که ما شاهد یک سانسور دولتی 
در ایــن مــورد و نه سانســور از ســوی یک شــرکت خصوصی هســتیم. یعنی 
اینســتاگرام بنــا به درخواســت دولت امریکا ایــن اقدامــات را علیه مطالب 
مربوط به ســردار ســلیمانی انجام می دهد و از ســوی دیگر براساس قوانین 
تحریمی خود امریکا، ارتباطات و داده ها باید از تحریم مســتثنی باشــد. در 
واقع در اینجا هم شاهدیم که چطور ایالات متحده امریکا به عنوان سردمدار 
»روایت هــای جریــان اصلی« با هر ترفنــدی حتی غیرقانونی یــا فراقانونی، 

هرگونه صدا و روایت مخالف را مسکوت می گذارد.
موضوع تحریم های مکرر رسانه های ایرانی بویژه رسانه های برون مرزی 
ماننــد پــرس تــی وی از ماهواره ها و شــبکه های اجتماعی هم که داســتانی 
تکــراری اســت. هر زمــان صحبت از آزادی رســانه ها می شــود، کافی اســت 
همیــن چند نمونــه را در ذهنمان مرور کنیم و ببینیم مرز تحمل این آزادی 

دقیقاً کدام نقطه است.

ë مراسمی به یاد  سید احمد وکیلیان
آییــن یادبــود زنده یاد »ســید احمــد وکیلیــان« فرهنگ پژوه و 
فولکلوریســت برجســته، در مرکز دایرةالمعارف بزرگ اســامی 
برگــزار شــد. در ایــن برنامه که به یــاد خدمات علمــی و فرهنگی 
این عضو فقید شــورای علمی دانشنامه فرهنگ مردم ایران برپا 
 شــد، کاظم موســوی بجنوردی رئیس مرکز دایرةالمعارف بزرگ 
اســامی، محمد جعفری قنواتی ) سرویراستار دانشنامه فرهنگ 

مردم ایران(، هوشنگ جاوید، حمیدرضا دالوند، فاطمه عظیمی فر و زهره زنگنه همسر استاد سخن گفتند. 
همچنین پیام های مکتوب ژاله آموزگار و علی بلوکباشــی، اعضای شورای عالی علمی مرکز دایرةالمعارف 
بــزرگ اســامی قرائت و پیــام تصویری اولریــش مارزلف، ایران شــناس و فرهنگ پژوه آلمانی پخش شــد. 
بجنوردی در مراسم یادبود سید احمد وکیلیان، او را از پژوهشگران برجسته، خوشفکر و نواندیش در حوزه 
فولکلور ایران نامید. وکیلیان از پژوهشــگران فرهنگ عامه و مدیرمسئول مجله فرهنگ مردم، شامگاه ۲۸ 

آذر و براثر بیماری جهان فانی را وداع گفت.
ë لژیونر« در شبکه پنج«

پخــش مجــدد مجموعه تلویزیونــی »لژیونر« به کارگردانی مســعود آب پرور از روز گذشــته و به میزبانی 
شبکه پنج آغاز شد. این مجموعه ۲۰ قسمتی در ژانر طنز ساخته شده است که هنرمندانی نظیر محمدرضا 
شــریفی نیا، حسن پورشــیرازی، زهیر یاری، هلیا امامی، ساغر عزیزی، اتابک نادری، پیام احمدی نیا و… در 
آن نقش آفرینی کرده اند. فیلمنامه ســریال لژیونر که به قلم پیمان عباســی نوشته شده، به حواشی ورزش 
پرطرفدار فوتبال می پردازد و روایتگر مســائل و موضوعات مورد عاقه جوانان پیرامون این رشــته ورزشــی 
اســت.  »لژیونر« روایت دو دوســت به نام های بهمن )حسن پورشــیرازی( و توفیق )محمدرضا شریفی نیا( 
است که مثل دو برادر به هم نزدیک هستند، اما از نظر شخصیتی بسیار از هم دورند. این دو دوست )بهمن 
و توفیق( در دو شاخه مختلف مرتبط با رشته ورزشی فوتبال فعالیت می کنند و… این مجموعه تلویزیونی 

ساعت ۱۹ هر شب پخش می شود و تکرار آن نیز همان شب ساعت ۲۳ خواهد بود.
ë »تصمیمی تازه در موزه »لوور

مــوزه »لوور« در پاریس که به عنوان پربازدیدترین موزه جهان 
شــناخته می شود، به دلیل »تســهیل کردن شرایط بازدید و ایجاد 
محیــط و وضعیــت بهینه بــرای کارکنان مــوزه« ظرفیــت روزانه 
بازدیدکنندگان را به ۳۰ هزار نفر کاهش خواهد داد. مسئولان این 
موزه با انتشــار بیانیه ای این تصمیم جدید را اعام کردند. پیش 
از همه گیــری ویروس کرونا موزه لوور روزانــه میزبان ۴۵ هزار نفر 
بازدیدکننــده بــود. پــس از اینکه این مــوزه پس از پایــان قرنطینه 

در جــولای ســال ۲۰۲۰ و پــس از ۱۶ هفتــه تعطیلی دوبــاره به روی عاقه مندان باز شــد،   مســئولان موزه به 
طور رســمی ظرفیت بازدیدکنندگان را کاهش ندادند،   اما شــمار بازدیدکنندگان به دلیل تداوم همه گیری 
کرونــا و محدودیت های ســفرهای بین المللی کاهش پیدا کرد. در حقیقــت تصمیم کاهش ظرفیت روزانه 
بازدیدکننــدگان مــوزه لــوور در ژوئــن ســال ۲۰۲۲ اتخاذ شــد. مســئولان مــوزه لــوور تصمیم کاهــش تعداد 
بازدیدکنندگان را به طور رسمی همزمان با اعام آمارهای مربوط به سال ۲۰۲۲ میادی عمومی کردند. با 
توجه به تصمیم جدید مسئولان »لوور«  و با در نظر گرفتن این نکته که لوور سه شنبه ها و تعطیات عمومی 

تعطیل است،   این موزه در سال ۲۰۲۳ حداکثر می تواند پذیرای ۹.۳ میلیون بازدیدکننده باشد.
ë انتخاب »گلادیاتور« بعدی

پل مسکال بازیگر فیلم تحسین شده »افترسان« و »مردم عادی« در حال مذاکره است تا در دنباله فیلم 
»گادیاتــور« بــه کارگردانی ریدلی اســکات بــازی کند. دنباله »گادیاتور« که ســال ۲۰۰۰ راســل کرو را به یک 
سوپراستار بدل کرد و برنده اسکار بهترین فیلم شد، قرار است بزودی ساخته شود، اما این فیلم قرار نیست 
پیش درآمدی بر آن فیلم باشــد و ماکســیموس در کولســئوم در دفاع از جمهوری جان باخت. مسکال قرار 
اســت در نقش لوسیوس پســر لوســیا و خواهرزاده امپراطور بازی کند. از دنباله »گادیاتور«  به عنوان پروژه 
بعدی اســکات نام برده شــده اســت و او بزودی به دنیای شمشــیر بازمی گردد. وی قرار است این فیلم را با 
همکاری مایکل پروس رئیس کمپانی »اسکات فری« و داگ ویک از »رد واگون انترتینمنت« بسازد. مسکال 
به تازگی برای ایفای نقش پدری پر از مشکل در فیلم »افترسان« با اقبال روبه رو شده است. او برای بازی در 

سریال »مردم عادی« هم نامزدی امی را کسب کرده بود.
ë روایتی از عملیات پنهان ترامپ

رمــان سیاســی-اطاعاتی »عملیات ســیاه؛ روایتــی از عملیات پنهــان ترامپ« 
نوشته رضا صادقی روانه کتابفروشی ها شد. این کتاب سومین رمان صادقی است؛ 
رمانی با مضمون سیاســی-اطاعاتی که به پیدایش ویــروس کووید ۱۹ و همزمانی 
آن با ترور ســردار ســلیمانی پرداخته اســت. شــخصیت اصلی داســتان خبرنگاری 
مهاجرت کرده از ایران است. مدیر خبرگزاری او را به ووهان می فرستد تا از پیدایش 
ویــروس جدید گــزارش تهیه کند. ایــن مأموریت ســرآغاز درگیر شــدن او با پرونده 
سیاســی-اطاعاتی می شــود که ماجراهای عجیب آن او را بــا چالش جدی مواجه 

می کنــد. در بخشــی از رمان می خوانیم: »اُرکیده با ظاهری ســاده پشــت تریبون رفت. پالتویــش را درآورد و 
لبه صندلی آویزان کرد. با زبان  فارســی به حاضران ســام کرد و روز بخیر گفت. میهمانان که زبان فارســی 
نمی دانســتند تعجب کردند اما واکنشــی نشان ندادند. هنگامی که او گزارشــش را به زبان فارسی ارائه کرد، 
زمزمه ای در ســالن پیچید. مدیر نشســت از ارکیده پرســید نمی تواند گزارش را به انگلیســی ارائه کند چون 
آنهــا پیش بینــی ترجمه همزمان نکرده اند؟« این کتاب به همت مؤسســه نشــر و تحقیقات ذکــر در اختیار 

عاقه مندان قرار گرفته است.
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داوود امیریان: طنز با زبان شیرین می تواند مشکات را بازگو و حل کند، چرا که بیان مشکات با این زبان آنها را به گوش مسئولان 
مربوطه رسانده و به حل و رفع معضات می انجامد. روزگاری مبارک و سیاه بازی رونق داشت و با زبان طنزگونه تمامی دردهای 
جامعه و مشــکات مردم را به حکمرانان انتقال داده و بیان می کردند. متأســفانه به دلیل خودسانســوری و عدم آزادی و نبود 
حمایت و دفاع از طنزپردازان، با نوشــتن هر طنزی و پیش آمدن ســوء تفاهم از ســوی دیگران امکان شــکایت و ایجاد 

دردسر برای نویسنده طنز وجود دارد.
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مرد داستان فروش/ یوستین گاردر

هر چقدر که دو نفر بیشــتر با هم حرف داشــته باشــند به همان 
اندازه آهسته تر در کنار هم راه می روند! امام صادق)ع( :

هیچ زندگی گواراتر از اخلاق و رفتار پسندیده نیست.
 علل الشرایع، ج ۲، ص ۵۵۹

دروازه بانی خبر یا تحریف روایت؟

از صحبت های اين نويسنده طنز دفاع مقدس در کارگاه آموزشی جشنواره عمار
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فضای مجازی
برگــزاری مراســم یادبود برای گرامیداشــت یاد ســید احمد وکیلیــان، آغاز پخش 
مجموعــه تلویزیونــی »لژیونــر« در شــبکه پنــج و انتشــار کتابی تــازه دربــاره یکی 
از عملیات هــای پنهــان ترامــپ از جملــه عناوینــی هســتند کــه در مجــازی امروز 

درباره شان می خوانید.

یکی از موضوعاتی که کتابخانه ها علی الخصوص 
کتابخانه هــای دانشــگاه بــه شــدت با آن ســروکار 
عصــر  در  جوانــان  بــا  ارتبــاط  نحــوه  دارنــد، 
از  اســت.  قدرتمنــد  و  شــخصی  فناوری هــای 
فنــاوری، هســته  ایــن  از جوانــان،  نظــر بســیاری 
اجتماعــی را تشــکیل می دهــد که بــرای یادگیری 
گردهــم آمده انــد. کتابخانه هــا در ایــن زمینه چه 
مسئولیت هایی دارند؟ هر پاسخی به این پرسش باید این واقعیت را در 
نظر بگیرد که چگونه می توان کتابخانه ها را تبدیل به مکان هایی کرد که 
ارزش مشــاهده و بازدید داشــته باشند. این بدین معناست که فضاهای 
جدیــدی که ما خلق می کنیم باید هدفمند باشــند. پاســخ مناســب این 
نیســت که نمونه های خوب یا بد از فضاهای یادگیری اجتماعی را شــرح 
دهیم که در کتابخانه ها دیده می شوند بلکه پاسخ مناسب در گرو آشکار 
کــردن چشــم  اندازهایی اســت کــه ارزش تفکــر دارنــد و به مــا اطاعاتی 

درباره رشد و توسعه فضای جدید می دهند. 
اگــر قــرار اســت کتابخانه هــا همچنــان اهمیت خــود را حفــظ کنند و 
دچار کاســتی نشــوند، تمرکز بر نقش آنها به عنــوان مکان ها و فضاهای 
یادگیــری )کــه هم در مورد کتابخانه های مؤسســات و هــم کتابخانه های 
عمومی صادق اســت( امیدبخش خواهد بود. این موضوع صرفاً درباره 
خلــق فضاهای جدید نیســت بلکه دربــاره رویکردی راهبردی تر اســت. 
ایــن رویکرد راهبــردی مبتنی بــر فهم عمیــق تأثیراتی اســت که محیط 
پیرامونی بر یادگیرندگان دارد و اصطاح »چشــم انداز یادگیری« یکی از 
اصطاحات ســودمند در این زمینه است. وقتی این اصطاح را در مورد 
دانشــگاه به کار می بریم، شــامل تمامی خدمات آن، امکانات، فرایندها 
و حتی ســاختمان هایی است که در خدمت یادگیرندگان و یادگیری آنها 
هســتند و روشن اســت که کتابخانه ها، در هر حوزه ای هم فعالیت کنند، 

بخشی از همین »چشم انداز یادگیری« هستند. 
کتابخانه هــا در رابطــه بــا یادگیرنــدگان و یادگیــری آنهــا در ســطح 
ســازمانی، اجتمــاع محلــی یــا در ســطح ملی نقــش دارند. کتابــداران و 
کتابخانه هایی که با موفقیت توانســته اند نقش خود را در زمینه یادگیری 
از نــو تعریــف کننــد، تبدیــل بــه بخشــی از مناســب ترین مکان هــا بــرای 
یادگیــری، گفــت و گوهــا، بحث هــا، تمریــن و آفرینــش و نیــز مکان های 

مناسبی برای کسب اطاعات و شناخت شده اند. 
قــدرت کتابخانه هــا بــه عنــوان مــکان یادگیــری در این امــکان بالقوه 
نهفته اســت که می توانند اســتفاده از کتاب ها و منابع اطاع رسانی دیگر 
را با دسترســی بــه اطاعات دیجیتال ترکیب کنند و ایــن کار را می توانند 
بــه طور خاص با اســتفاده از فناوری هایی انجام دهنــد که در کتابخانه ها 
وجــود دارد. همچنیــن می تواننــد ایــن کار را از طریق حمایت انســانی و 
دسترسی بلندمدت و پایدار به اطاعات فراهم کنند. اگر ایجاد فضاهای 
گفــت و گــو را به اقدامــات بالا اضافه کنیم، آنگاه شــاهد یکــی از بهترین 
امکان هــای یادگیری برای یادگیرنــدگان خواهیم بود. امــا اگر فضاهایی 
کــه در کتابخانه ها ایجاد می کنیم، مصنوعی یا بی رمق باشــند، موفقیت 
آنهــا در افزایــش یادگیری و اســتفاده ترکیبــی از منابــع کتابخانه ها کمتر 
خواهد شد و اینجا نیازمند رهیافتی هستیم که به ما چشم اندازی درباره 
یادگیری در فضای گسترده تر کتابخانه ها ارائه دهد. طی چند دهه اخیر، 
شــناخت ما از یادگیری و فرایند شــکل گیری آن به طور قابل ماحظه ای 

افزایش یافته است. 
بــه بیــان دقیق تر اکنون بر طبق تحقیقات، روشــن اســت که یادگیری 
دارای یک مؤلفه عاطفی مهم اســت و عواطف مثبت و منفی می توانند 
یادگیری ما را بهبود بخشــند یا مانع آن شــوند. یکی از تحقیقات  نشــان 
می دهــد که نه تنها عواطف به عنوان محرک یا بازدارنده یادگیری مهم 
هستند بلکه همیشه در هر لحظه حاضرند و با رفتارهای ما ارتباط دارند. 
مثــاً در فراینــد یادگیــری، آگاهــی معلم از عواطــف دانش آمــوز، برای 
تضمیــن موفقیــت یادگیرندگان حیاتی اســت و موفق ترین آموزگاران از 
مجموعــه گوناگونــی از راهبردهــا اســتفاده می کنند بــرای اینکه تضمین 
کننــد دانش آمــوزان از حالات عاطفی مثبــت و برانگیختــه برخوردارند. 
حالــت عاطفــی در یادگیــری گروهــی و دانشــجومحور در کتابخانه ها نیز 
عمدتاً وابســته به محیطی اســت که ما خلق می کنیم. از این جهت لازم 
اســت کــه کتابخانه ها فضاهایی را ایجاد کنند کــه تأثیر مثبتی بر عواطف 
یادگیرندگان داشــته باشــند. برای مثال می توان چند راهنمایی سودمند 
بیــان کــرد که مبتنی بــر انتظارات کاربــران از کتابخانه های دانشــگاهی و 
فضاهایــی اســت که آنها مطلــوب می دانند : ۱( فضاهای جمعی بســیار 
فعال و جذاب، ۲( فضاهای مشــارکت جمعی و متقابل برای تحقیقات 
فــردی و کار گروهــی، ۳( فضاهــای آرام تــر و ســاکت تر نظیــر اتاق هــای 

مطالعه و یادگیری، 4( مکان هایی ساکت برای تأمل و تفکر عمیق.

اگر تا به حال به عنوان مستندســاز در پی ســاختن 
یک فیلم خوب بوده اید یا حتی به عنوان مخاطب 
فیلــم مســتند خواســته اید متــر و معیــاری بــرای 
تشــخیص اثــر خــوب از بد داشــته  باشــید، به قدر 
خوانــدن این ســطور بــه خودتان فرصــت دهید و 
بعــد خــوب بــه دســتور العمل و نوع نــگاه جناب 
ویکتور کوزاکوفسکی، مستندساز شهیر روسی فکر 

کنید، شاید صورت مسأله از بیخ و بن تغییر کرد.
کوزاکوفسکی یک شعار مشخص و صریح دارد که 
ممکن است در اولین برخورد عمق آن چندان به 
نظــر نیاید، پس آن را چند بــار بخوانید: »به جای 
مستند خوب، مستند خاص بسازید!« و نگاه خاص از دیدگاه او به معنی 
این است که هیچ چهارچوبی را یقینی ندانید و همیشه امکان فراتر رفتن 
از ســاختارهای مرســوم را برای خود قائل باشــید. اگر بر این مبنا دو تیپ 
مستندســاز داشــته باشــیم، می توان چنین گفــت: »بعضی فیلمســازها 
خوب هســتند و می شــود درک شــان کرد، برخی متفاوت و خاص هستند 
و شاید حرف شان را نفهمیم، من ]کوزاکوفسکی[ تاش می کنم در دسته 
دوم باشــم.« او در آثــارش بخوبــی این تــاش را به نمایــش در می آورد: 
»تیشــه)۲۰۰۲(«، »روســیه از پنجره من )۲۰۰۳(« و »گوندا )۲۰۲۰(« تنها 
چند نمونه از مســتندهای اوســت که هر کدام به تنهایــی مصداق خوبی 

برای خاص بودن نوع نگرش و مستندسازی ویکتور کوزاکوفسکی است.
اگــر بخواهــم شــدت این خــاص بودن را بیشــتر تشــریح کنم باید ســراغ 
بدیهی ترین مفاهیم در مستندســازی بروم. آنجایی که نوع نگاه و میزان 
اعتبــار کوزاکوفســکی نســبت بــه واژه »حقیقــت« چنیــن بیان می شــود: 
»حقیقــت کل زندگــی نیســت، دروغ هــم در زندگــی مــا حضــور دارد، 
زندگی دایره بزرگ تری از حقیقت اســت«. او در آثارش بر همین ســیاق 
عمیق ترین مفاهیم فلســفی را در ســاده ترین شکل از مشاهده گری بیان 
می کنــد، در واقع این مستندســاز ســعی دارد با ارائه شــیوه بیانی تازه ، به 
ایده های نو دســت یابد. نمود عملی شــیوه بیانی خاص کوزاکوفسکی در 
آشــنایی زدایی از مفاهیم روزمره و ســعی بر دیدن آن چیزی اســت که در 
شــرایط معمول نمی توانســتیم یا نخواســتیم آن را ببینیم. اگر قرار باشد 
۱۰فرمان کوزاکوفســکی را در مستندســازی فهرســت کنیم، چنین خواهد 

بود:
اول؛ اگر می شــود و می توانید بدون مستندســازی زندگی کنید، پس اصاً 

مستند نسازید!
دوم؛ فقط برای اینکه چیزی بگویید فیلم نسازید، همان گفتن یا نوشتن 

کافی است!
سوم؛ اگر پیام خود را قبل از ساختن مستند می دانید، اصاً آن را نسازید.

چهارم؛ از چیزهایی که صرفاً دوست شــان داریــد یا از آنها متنفرید فیلم 
نسازید.

پنجــم؛ مغز برای قبل و بعد از فیلمســازی اســت، حین تولید مســتند از 
غریزه و شهود استفاده کنید.

ششــم؛ مردم را مجبور نکنیــد که کلمات یا رفتاری را تکــرار کنند، زندگی 
تکرار شدنی نیست.

هفتم؛ نماها اساس فیلم هستند.
هشتم؛ قصه برای مستند مهم است، اما درک و آگاهی از آن هم مهم تر 

است.
نهم؛ ســعی کنید ]در فرایند تولید مستندهای خود[ انسان بمانید، بویژه 

موقع تدوین
تا اینجا ۹فرمان را دانستیم اما طبق آنچه در ابتدای یادداشت آمد، بنا بر 
خاص بودن، شکستن چهارچوب ها و قوانین به نفع ایده شخصی است، 
از این رو می توان فرمان دهم را مهم ترین این فهرســت دانست و عمیقاً 

به آن باور داشت: 
دهم؛ »از قوانین من پیروی نکنید و قوانین خود را بسازید.«
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 بزرگترین و طولانی ترین عملیات
 در طول دفاع مقدس 

حمید صوفی
نــــگاره

عملیــات  اجــرای  از  پــس 
آن  توقــف  و   4 کربــای 
اغلــب  اولیــه،  درســاعات 
جنــگ  پیگیــر  کــه  ناظرانــی 
ایــران وعــراق بودنــد، حدس 
عملیــات  ایــن  می زدنــد، 
بــزرگ  عملیــات  همــان 
ســالانه ایران علیه عراق بوده وحداقــل تا چندماه 
آیندعملیــات بــزرگ دیگــری درکار نخواهــد بــود. 
چــرا کــه در ســال های پایانــی جنــگ، هــر یــک از 
طرفیــن می کوشــیدند تــا رکــود ناشــی از وضعیت 
برابــری در آن شــرایط را بــه نفع خود بــر هم زنند. 
طــرف عراقــی بیشــترین هــمّ خــود را در عرصــه 
دیپلماســی - تبلیغاتــی صــرف و با تجهیــز ارتش 
خود به ســاح های پیشرفته، استراتژی بازدارندگی 
را پیــش گرفتــه بــود. در مقابــل ایران نیــز به دنبال 
بدست آوردن گروگانی با ارزش جهت پایان دادن 
بــه جنــگ درشــرایط مطلوب بــود. تصــرف بصره 
به عنوان شــهری نفتخیزبــا موقعیت اســتراتژیک، 
هــدف اصلی بــود و برای فتــح آن پیش ترعملیات 
والفجــر ۸ را به اجــرا درآورده و مناطقی در جنوب 
بصــره و در شــبه جزیره فاو را در اختیار داشــت. در 
صورت تصرف حداقل بخش های شــمالی بصره، 
شــاهراه مبادلاتی این شــهر با سایر شهرهای عراق 
قطــع و دومین شــهر عراق به محاصــره رزمندگان 
ایرانــی درمی آمــد. بر این اســاس عملیات کربای 
4 طراحــی و بــه اجــرا درآمد امــا به  دلیل لــو رفتن 
طــرح عملیــات اجــرای آن بافاصله بعــد از اجرا 
متوقف شــد. اما به رغم حــدس وگمان هایی مبنی 
برتوان اجرای عملیاتی بزرگ از ســوی قوای ایرانی 
بافاصلــه بعــد از عملیــات کربــای 4، عملیــات 
کربــای 5 با تغییراتی در همــان منطقه طراحی و 
با پوشــش لازم در شب ۱۹ دیماه ۱۳65 یعنی تنها 
۱5 روز بعــد از کربــای 4 بــه اجرا درآمــد و مراحل 
آن تــا فروردیــن ســال بعد نیــز ادامه یافــت. دلیل 
اصــرار برعملیات در این منطقه ایــن بود که بنا بر 
نظرات کارشناســی در صورت سقوط بصره، صدام 

دیکتاتور عراق نیز سقوط می کرد.
عملیات کربای ۵، عملیاتی آفندی و ششمین 
عملیــات قــوای ایــران برای فتــح بصره بــود که در 
نوع خــود شــدیدترین و طولانی تریــن عملیات در 
طول ۸ ســال جنــگ تحمیلی عراق علیــه ایران به 
شــمار می رفــت. عملیــات از محور شــلمچه آغازو 
فلــش اولیــه آن به ســوی کانــال ماهی، در شــمال 
بصــره بود. طراحی و اجــرای این عملیات برعهده 
مجموعه سپاه پاســداران بود و یگان هایی از ارتش 
ایــن  نتیجــه  در  می کردنــد.  پشــتیبانی  آن  از  نیــز 
عملیات، رزمنــدگان خودی اگرچه از دســتیابی به 
هدف اصلــی عملیات، یعنی تســخیر شــهر بصره 
بازماندند، اما توانستند حدود ۱۵۰ کیلومتر مربع از 
منطقه اشغال  شده شلمچه را آزاد و قسمت هایی 
از جنــوب عــراق را نیــز بــه تصــرف خــود درآورند. 
به طوری کــه در پایــان عملیــات خطــوط پدافنــدی 

ایران در نزدیکی پتروشیمی عراق برپا شد.
ارتش عراق که در روزهای اول مواضع بســیاری 
را از دست داده و مجبور به عقب نشینی شده بود، 
در روز پنجــم عملیــات، با بــه کار گرفتــن نیروهای 
تــازه نفس و با برتری هوایی، بــه حمایت از نیروی 
زمینــی خود وارد عمل شــد. موشــک های زمین به 
هوای ســاخت بوفورس سوئد، به نام آربی اس ۷۰، 
که ایران در آن زمان به تازگی و مخفیانه تهیه کرده 
بود، آسیب زیادی به توان نیروی هوایی عراق وارد 
آورد و بیــن۵۰ تا ۶۰ فروند جــت جنگنده عراقی را 
ســاقط نمود. این تعــداد، معــادل ۱۰ درصد از کل 
هواپیماهــای نیــروی هوایــی عــراق در آن زمــان را 
شــامل می شــد. در چنین شــرایطی، نیروی هوایی 
ایران توانســت در این مقطع برتری هوایی را از آن 
خود کند. عراق برای مقابله، بار دیگر به شیوه های 
ناجوانمردانــه متوســل شــده و شــروع بــه بمباران 
شیمیایی، تجمعات انســانی و مناطق غیر نظامی 
نمــود. همزمــان با این اقــدام و به منظــور افزایش 
فشــار بــر دســت انــدرکاران و تصمیــم گیرنــدگان 
شــهرهای ایران را موشــک بــاران نمــود. در نتیجه 
این اقدام غیر انســانی شــهرهای تهران، اصفهان، 
تبریــز، قــم و... مــورد اصابت موشــک های دوربرد 
عــراق قرار گرفتــه و تعدادی از شــهرهای دیگر نیز 
توســط هواپیماهای عراقی بمباران شدند که از پی 
ایــن اقــدام بی رحمانه حــدود ۳.۰۰۰ غیرنظامی از 
جملــه ۳۰ دانش آمــوز در حمله هوایی به مدرســه 

زینبیه در شهرستان میانه به شهادت رسیدند.

دیوارنگاره جدیــد میدان ولیعصر )عج( بــا عنوان »داغ 
سنگین« به مناسبت یادبود شهدای هواپیمای اوکراینی 
بامــداد روز شــنبه ۱۷ دی مــاه نصــب و رونمایی شــد. در 
توضیح این دیوارنگاره آمده است: »کی می رود از یادمان غمگینی این 
داستان ... سالگرد سانحه دردناک سرنگونی هواپیما و شهادت جمعی از 
هموطنان عزیز تسلیت باد.« دیوارنگاره »داغ سنگین« محصول خانه 
طراحان انقلاب اســلامی و طراح نوشــتار آن، محمدصادق مستوفیان 
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